
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2015 – Nº 645 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3069, DE 03 DE JULHO DE 2015. 

NOMEIA OS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO – FUNDEB. 

O PREFEITO MUNICIPAL VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 

625, de 27 de fevereiro de 2007 e alterações e, considerando o 

término do mandato 2013/2015 do Conselho; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, empossados em 
03/06/2015, para o mandato 2015/2017, iniciando-se em 
28/06/2015, conforme disposto a seguir: 

Representantes do Poder Executivo 

 Titular: Luciana Grillo Ferreira  

 Suplente: José Angelo Fim 

 

 Titular: Raquel da Conceição André Venturin 

 Suplente: Valéria Donna de Oliveira Guimarães 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica 

 Titular: Juracy dos Santos Raimundo 

 Suplente: Vinícius Scaramussa Malacarne 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas 

 Titular: Denise Carmem Juriatto 

 Suplente: Rodolpho Silva Maia 

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das 

Escolas da Rede Pública 

 Titular: Sônia Francisca de Oliveira 

 Suplente: Andreia Maria de Souza Delcaro 

 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública 

 Titular: Antoniela Dallecrode Salvador 

 Suplente: Renata Bessa Cardoso 

 

 Titular: Saviana Rosa Fraga 

 Suplente: Daiane Morosine 

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

 Titular: Marcos Antônio de Oliveira Vidal 

 Suplente: Ranielle Baracho dos Santos 

 

 Titular: Ueslei Barbosa Cansi 

 Suplente: Joyce Viana Rocha 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação      

 Titular: Kely Sandra Fardim 

 Suplente: Fabiana Oliveira Fabres 

 

Representante do Conselho Tutelar 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 2 de 16 

 Titular: Maria da Conceição Sangiorgio Mozer Callegari 

 Suplente: Junior Cesar Cezatti Loureiro 

 

Art. 2º O mandato do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB será no período de 28/06/2015 a 28/06/2017. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/06/2015. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2648, de 28 de junho de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2015. 

 

  

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3070, DE 03 DE JULHO DE 2015. 

APROVA PROJETO DE ALTERAÇÃO PARCIAL DO 

LOTEAMENTO CONSOLIDADO FRUTEIRAS NOVA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado o projeto de alteração parcial do Loteamento 

Consolidado de interesse especifico “FRUTEIRAS NOVA”, em 

razão de equivoco ocorrido quando do levantamento topográfico 

envolvendo o lote 53 da Quadra E, o lote 48 da Quadra D e a 

posição do lote 27 da Quadra C, para que sejam corrigidos, 

excluído o lote 53 da Quadra E e incluído o lote 48-A da Quadra D, 

sem qualquer alteração da área total do Loteamento. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 3071, DE 03 DE JULHO DE 2015. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-Lei nº 

3.365 de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas pela 

Lei nº 2.786 de maio de 1956 e da Constituição vigente; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de 

desapropriação, um terreno urbano com área total de 1.265,00 m² 

(mil duzentos e sessenta e cinco metros quadrados), medindo pela 

frente em um segmento: (01-02) com 9,52m (nove metros e 

cinquenta e dois centímetros) confrontando com Avenida Beira Rio; 

pelo lado esquerdo com um segmento: (02-03) com 47,90m 

(quarenta e sete metros e noventa centímetros) confrontando com 

Márcio Scaramussa e Irmãos; nos fundos com quatro segmentos: 

(03-04) com 10,95m (dez metros e noventa e cinco centímetros), 

(04-05) com 13,59m (treze metros e cinquenta e nove centímetros), 

(05-06) com 8,14m (oito metros e quatorze centímetros), (06-07) 

com 12,39m (doze metros e trinta e nove centímetros) confrontando 

com Márcio Scaramussa e Irmãos; na lateral direita com três 

segmentos: (07-08) com 20,98m (vinte metros e noventa e oito 

centímetros) confrontando com Márcio Scaramussa e Irmãos, o 

segmento (08-09) parti do lado direito em sentido interno ao terreno 

com 35,69m (trinta e cinco metros e sessenta e nove centímetros), 

(09-01) com 24,08m (vinte e quatro metros e oito centímetros) 

ambos confrontando com o Município de Vargem Alta. Totalizando 

nove segmentos com um perímetro de 183,24m (cento e oitenta e 

três metros e vinte e quatro centímetros), área esta de propriedade 

de MÁRCIO SCARAMUSSA e IRMÃOS, situada no distrito de 

Prosperidade, Município de Vargem Alta-ES, registrada no CRI 

desta Comarca sob nº 2.462.  

Art. 2º A área de que trata este Decreto será destinada à 

construção de Unidade de Saúde. 

Art. 3º Poderá o Município alegar urgência, consoante preceitos na 

legislação pertinente para fins de imissão provisória de posse na 

área objeto do presente Decreto. 

Art. 4º Os recursos financeiros para a execução da presente 

desapropriação correrão por conta de dotações do orçamento 

vigente, suplementadas se necessário. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 3 de 16 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

LEANDRO DA ROCHA MOZER, para realização de Show artístico 

com o cantor Leandro Rocha, no dia 04/07/2015, por ocasião da 

Festa na Comunidade de Caeté, com duração de 02:00h, justifica a 

contratação por ser um músico de estilo único e grande compositor 

muito apreciado em eventos tradicionais, sendo que a escolha do 

artista fará uma composição ao evento, no valor global de R$ 

1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

 

Vargem Alta, 03 de julho de 2015. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL 

Edital nº 01/2015 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Vargem Alta – ES, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no Art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90 e no 

Capítulo IV da Lei Municipal nº 886/2010 e suas alterações, 

CONVOCA A ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR MUNICIPAL, a ser realizada no dia 04 de outubro de 

2015, no horário de 08h00min às 15h00min, na sede da Câmara 

Municipal de Vargem Alta, de acordo com as normas estabelecidas 

neste Edital: 

 

O número de vagas, o vencimento, a instrução mínima exigível e o 

regulamento do processo eletivo seguem abaixo discriminados: 

CARGO VAGAS 
VENCIMEN
TOS 

INSTRUÇÃO 
MÍNIMA 

Conselheiro 
Tutelar 

05 Titulares e 
05 Suplentes 

R$ 1.012,52 
Ensino Médio 
Completo 

CARGA HORÁRIA: 44 horas semanais incluídos o sobre aviso 
noturno e plantões nos finais de semana. 

 

O Processo Eleitoral será realizado por sufrágio universal, no qual 

todos os maiores de 16 (dezesseis) anos de idade, inscritos como 

eleitores do Município até 03 (três) meses antes da eleição poderão 

votar. A eleição será conduzida pelo Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente - COMDCAVA, através da 

Comissão Eleitoral, composta por no mínimo 03 (três) membros do 

COMDCAVA e fiscalizado pelo Ministério Público, conforme o Art. 

139 do Estatuto da Criança e do adolescente – ECRIAD. 

1. DOS REQUISITOS PARA ELEGIBILIDADE E REGISTRO DE 
CANDIDATURA 

1.1. O pedido de registro de candidatura será dirigido ao Presidente 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Vargem Alta, através da Comissão Eleitoral, devendo ser 

apresentado no CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL) e na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, nos dias 20, 21 e 22 de julho de 2015, 

das 07h00min às 12h00min no CRAS e de 12h00min às 17h00min 

na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 

preenchendo os seguintes requisitos e fornecendo, em envelope 

lacrado, os documentos expostos abaixo: 

1.1.1. Reconhecida idoneidade moral; 

1.1.2. Idade superior a 21 anos, comprovado através da original e 

cópia da Carteira de Identidade ou documento equivalente; 

1.1.3. Ter disponibilidade para cumprir jornada de trabalho de 08 

(oito) horas diárias, sobre aviso noturno e plantões nos finais de 

semana, considerando 44 horas semanais; 

1.1.4. Residir no Município, por no mínimo 03 (três) anos e 

permanecer residindo durante o mandato, fornecendo cópia 

autenticada do Comprovante de Residência; 

1.1.5. Fornecer documento hábil, que comprove aptidão para o trato 

com crianças e adolescentes (certidão, declaração ou outro), 

fornecido pela entidade na qual tenha atuado, com no mínimo 03 

(três) meses de experiência; 

1.1.6. Apresentar cópia autenticada do certificado de conclusão do 

Ensino Médio; 

1.1.7. Fornecer Certidão Negativa Criminal/ judicial; 

1.1.8. Não ter sido penalizado com a destituição da função de 

Conselheiro Tutelar ou estar respondendo processo administrativo 

disciplinar; 

1.1.9. Não ter vínculo como proprietário ou funcionário de 

estabelecimentos que sofrem fiscalização do Conselho Tutelar, tais 

como, bares e boates, dentre outros; 

1.1.10. Apresentar original e cópia do Titulo de Eleitor; 

1.1.11. Fornecer cópia autenticada de documento hábil que 

comprove aptidão na área de informática e digitação de texto; 

1.1.12. Fornecer uma foto recente, tamanho 3x4; 

1.1.13. Ficha de inscrição devidamente preenchida, conforme 

Anexo I; 

1.1.14. não ter sido penalizado nos itens II e III do artigo 59 da lei 

886/2010; 

1.1.15. ser classificado na prova de título. 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 4 de 16 

1.1.16. Ser aprovado em prova de conhecimentos gerais e 

específicos sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – 

ECRIAD e legislações afins referentes à criança e ao adolescente e 

legislações e resoluções sobre o funcionamento do Conselho 

Tutelar. 

1.2. Os conselheiros tutelares que estão no mandato poderão ser 

reconduzidos por uma única vez, passando por todo o processo 

seletivo e eleitoral.  

1.3. Submeter-se-ão à prova de títulos e de conhecimentos, os 

candidatos que preencherem os requisitos de 1.1.1 a 1.1.14. 

1.4. O pedido de registro da candidatura poderá ser feito por 

procuração particular com firma reconhecida, com apresentação do 

instrumento de mandato que ficará retido, juntamente com cópia do 

documento de identidade do procurador. 

1.5. Todos os documentos exigidos no item 1.1 deverão ser 

apresentados no ato do pedido de registro da candidatura, não 

sendo permitido registro provisório ou condicional, bem como fora 

do prazo estabelecido, sob quaisquer condições ou pretextos, 

inclusive aqueles relativos à comprovação de titularidade escolar. 

1.6. No dia 27 de julho de 2015 a Comissão Eleitoral publicará e 

afixará nas principais repartições públicas locais a lista contendo os 

nomes dos candidatos que forem considerados aptos a prestarem 

as provas de conhecimentos e de títulos. 

1.7. No caso de indeferimento do registro de candidatura, o 

candidato poderá interpor recurso nos dias 28 e 29 de julho de 

2015, sendo a listagem dos candidatos aptos às próximas fases, 

publicado no dia 30 de julho de 2015. 

2. DA PROVA DE CONHECIMENTOS 

A prova de conhecimentos será ministrada aos candidatos 

considerados aptos no dia 07 de agosto de 2015, das 18h00min às 

22h00min, na sede do CRAS DE VARGEM ALTA, sendo a 

Comissão Eleitoral responsável pela realização desta prova, 

observando os itens a seguir: 

2.1. A prova será elaborada por, no mínimo, 03 (três) examinadores 

de diferentes áreas de conhecimento, os quais serão indicados pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 

COMDCAVA, dentre cidadãos que detenham notório conhecimento 

e vivência do Estatuto da Criança e do Adolescente; 

2.2. Os examinadores auferirão nota de 1 a 10 aos candidatos 

avaliando conhecimento, discernimento e clareza para resolução 

das questões apresentadas; 

2.3. Na realização da prova, 10 (dez) questões deverão ser de 

Português, 10 (dez) de Informática e 20 (vinte) englobando 

legislação pertinentes à criança e ao adolescente e ao 

funcionamento do conselho tutelar e atribuições dos conselheiros, 

sendo essa de múltipla escolha, com cinco opções, das quais 

apenas uma deverá estar correta. A prova contará ainda, com 10 

(dez) questões discursivas sobre situações prática de defesa dos 

direitos da criança e do adolescente. As questões discursivas 

corrigidas considerando também, as normas cultas da língua 

portuguesa; 

2.4. A prova será respondida com caneta esferográfica de tinta azul 

e não poderá conter identificação do candidato, somente o uso de 

número de inscrição; 

2.5. Considerar-se-á apto o candidato que atingir no mínimo 60% 

(sessenta por cento) na soma das notas auferidas pelos 

examinadores; 

2.6. Aqueles candidatos que deixarem de atingir no mínimo 60% 

(sessenta por cento) na soma das notas não terão suas 

candidaturas homologadas, bem como não estarão aptos a 

submeterem-se ao processo de eleição; 

2.7. O resultado da prova de conhecimentos será homologado no 

dia 11 de agosto de 2015, mediante publicação da Comissão 

Eleitoral. A relação contendo os nomes dos candidatos que foram 

considerados aptos será afixada nas repartições públicas locais. 

2.8. O recurso para a prova de conhecimentos será feito no dia 12 

de agosto de 2015 nas dependências do CRAS DE Vargem Alta 

nos horário de 07h00min às 12h00min. 

2.9. O resultado final da prova de conhecimentos será homologado 

no dia 14 de agosto de 2015, mediante publicação da Comissão 

Eleitoral. A relação contendo os nomes dos candidatos que foram 

considerados aptos será afixada nas repartições públicas locais. 

2.10. Só estarão aptos para a prova de títulos os candidatos que 

obtiverem nota igual ou superior a 60% (sessenta por cento) do 

total. 

3. DA PROVA DE TÍTULOS 

3.1. A prova de títulos realizar-se-á no dia 21 de agosto de 2015, 

de 07h00min às 12h00min nas dependências do CRAS DE 

VARGEM ALTA; 

3.2. A nota máxima atribuída à prova de títulos será 10 (dez) 

pontos, sendo: 

3.2.1. O máximo de cinco pontos para os candidatos com nível 

superior; 

3.2.2. O máximo de dois pontos para cursos com carga horária 

superior a 20 horas referente a matéria relativa à criança e ao 

adolescente, sendo atribuído um ponto para cada título 

apresentado; 

3.2.3. O máximo de três pontos para experiência no trato com 

crianças e adolescentes, sendo atribuído meio ponto para cada seis 

meses de experiência, devidamente comprovado, conforme item 

1.1.5 deste edital. 

3.3. Resultado da prova de títulos dar-se-á no dia 25 de agosto de 

2015. 

3.4. O recurso para a prova de títulos será no dia 27 de agosto de 

2015 nas dependências do CRAS de Vargem Alta, no horário de 

07h00min às 12h00min. 

3.5. O resultado final e classificação dos candidatos será publicado 

no dia 28 de agosto de 2015. Apenas os 50 primeiros classificados 

serão habilitados para o pleito eleitoral. 

4. REGISTRO DE CANDIDATURA 

4.1. Os candidatos aptos ao registro de candidatura deverão ser 

submetidos à apreciação do Ministério Público, que terá o prazo 

máximo de 48 (quarenta e oito) horas para se manifestar; 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 5 de 16 

4.2. Qualquer cidadão residente neste Município poderá no prazo 

de 48 (quarenta e oito) horas após a homologação do resultado, 

propor a impugnação de qualquer candidatura, provando que o 

candidato não preenche os requisitos exigidos pela Lei; 

4.3. O candidato terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar 

de sua citação para apresentar defesa, e a Comissão Eleitoral terá 

igual prazo para deferir ou indeferir a impugnação da candidatura, 

sem possibilidade de novo recurso; 

4.4. Julgada procedente a impugnação de algum registro de 

candidatura, será publicada nova relação contendo os nomes aptos 

ao registro de candidatura; 

4.5. Os nomes dos candidatos aptos ao pedido de registro da 

candidatura serão publicados no dia 04 de setembro de 2015 e 

afixados nas repartições públicas locais, e os candidatos terão 48 

(quarenta e oito) horas para procederem ao registro de suas 

candidaturas, ou seja, de 08 e 09 de setembro de 2015, no CRAS 

de Vargem Alta, das 07h00min às 12h00min; 

4.6. No dia 10 de setembro de 2015, tendo expirado o prazo para o 

registro de candidatura, a Comissão Eleitoral publicará em 03 (três) 

vias, e afixará nas principais repartições públicas locais, os nomes 

dos candidatos aptos à eleição. 

5. DA ELEIÇÃO 

A partir da publicação da lista contendo os nomes dos candidatos 

aptos à eleição, ficam os candidatos liberados a darem início a suas 

campanhas eleitorais, que se estenderão até o dia 02 de outubro 

de 2015. 

5.1. É vedada a propaganda eleitoral nos veículos de comunicação 

social admitindo-se apenas a realização de debates e entrevistas 

estabelecidas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente; 

5.2. É proibida a propaganda por meio de anúncios luminosos, 

faixas, cartazes ou inscrições em qualquer local público ou 

particular; 

5.3. A eleição será realizada no dia 04 de outubro de 2015, no 

horário de 08h00min às 15h00min, na sede da Câmara Municipal 

de Vargem Alta; 

5.4. A apuração das eleições será realizada logo após o 

fechamento das urnas, acompanhada pelo representante do 

Ministério Público, na presença de todos os candidatos, sendo 

proclamados os nomes dos 15 (quinze) candidatos mais votados e 

a listagem de votos afixada em local visível. 

 

6. DO TREINAMENTO 

Apurados os resultados, fica o Conselho dos Direitos da Criança e 

do Adolescente obrigado a promover um curso de capacitação 

teórico e prático para os 15 primeiros candidatos mais votados, com 

carga horária de 40 (quarenta) horas, que será realizado entre os 

dias 04 e 08 de janeiro de 2016, em horário e local a serem 

definidos. 

7. DA PROCLAMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE DOS ELEITOS 

7.1. Os 05 (cinco) primeiros mais votados serão empossados, 

ficando os demais, pela ordem de votação como suplentes; 

7.2. Em caso de empate, será considerado eleito o candidato que 

comprovar maior grau de escolaridade, se persistir o empate, o 

mais idoso; 

7.3. Para a nomeação e admissão, os candidatos eleitos deverão 

apresentar, assim que solicitados, os documentos abaixo 

relacionados: 

7.3.1. Carteira de identidade – cópia autenticada; 

7.3.2. CPF – cópia autenticada; 

7.3.3. Título de eleitor – cópia autenticada; 

7.3.4. Carteira de Trabalho – cópia autenticada; 

7.3.5. PIS/ PASEP – cópia autenticada; 

7.3.6. Certificado de reservista (para homens) – cópia autenticada; 

7.3.7. Certidão de nascimento ou casamento – cópia autenticada; 

7.3.8. Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) – 

cópia autenticada; 

7.3.9. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – cópia 

autenticada; 

7.3.10. Certidão de quitação eleitoral obtida no Cartório Eleitoral ou 

no site do TSE – original; 

7.3.11. Certidão de Antecedentes Criminais obtida no site da Polícia 

Civil – original; 

7.3.12. Certidão Negativa Criminal obtida no Fórum da Comarca – 

original; 

7.3.13. Certidão Negativa da Justiça Federal obtida no site 

www.jf.jus.br – original; 

7.3.14. Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos – cópia 

autenticada; 

7.3.15. Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos – cópia 

autenticada; 

7.3.16. Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos 

menores de 14 anos – original; 

7.3.17. Declaração de não acúmulo de cargos públicos – original; 

7.3.18. Declaração de bens – original; 

7.3.19. 1 foto (3x4) atual; 

7.3.20. Atestado de Saúde Ocupacional – original – emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante apresentação dos seguintes exames: 

 Sangue: hemograma completo, VDRL, TSH, T4; 

 Glicemia; 

 Laudo Psiquiátrico. 

7.4. Os 05 (cinco) candidatos mais votados serão nomeados pelo 

Chefe do Poder Executivo Municipal, tomando posse do cargo de 

Conselheiro, no dia seguinte à nomeação, automaticamente, finda o 

mandato de seus antecessores; 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 6 de 16 

7.5. A posse será através de sessão solene de transmissão de 

cargo, presidida pelo atual Presidente do Conselho dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Vargem Alta, a ocorrer no dia 10 de 

janeiro de 2016, em horário e local a serem definidos; 

7.6. Ocorrendo vacância em algum cargo, assumirá o suplente 

subsequente que houver obtido o maior número de votos.  

 8. DOS IMPEDIMENTOS PARA O CARGO DE CONSELHEIRO 

TUTELAR 

8.1. São impedidos de servir no mesmo Conselho, marido e mulher, 

ascendentes e descendentes, sogro e genro ou nora, irmãos, 

cunhados durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto ou madrasta, 

e enteado;  

8.2. O conselheiro que desejar participar de candidatura política fica 

obrigado a seguir as mesmas regras estabelecidas para o servidor 

público na Lei Eleitoral, porém, pedindo licença sem vencimentos, 

sendo substituído por suplente; 

8.3. É vedada ao conselheiro a participação como proprietário ou 

funcionário de estabelecimentos que sofrem fiscalização do 

Conselho Tutelar, tais como, bares e boates, dentre outros; 

8.4. É vedado ao conselheiro residir fora do Município. 

9. DAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIA DO CARGO 

O conselheiro tutelar possui atuação de destaque na prevenção, 

promoção e efetivação dos direitos e deveres inerentes à criança e 

ao adolescente, bem como na mobilização da comunidade ao 

exercício da cidadania.  

9.1. Das atribuições: 

9.1.1. Compete ao Conselho Tutelar exercer as atribuições 

constantes nos artigos 95 e 136 da Lei Federal n. 8.069/90 - 

ECRIAD.  

9.1.2. Incumbe também ao Conselho Tutelar receber petições, 

denúncias, reclamações, representações ou queixas de qualquer 

pessoa por desrespeito aos direitos assegurados às crianças e 

adolescentes, dando-lhes encaminhamento devido.  

 

9.1.3. As decisões do Conselho Tutelar somente poderão ser 

revistas pela autoridade judiciária e a pedido de quem tenha 

legítimo interesse.  

9.1.4. O Presidente do Conselho será escolhido pelos seus pares, 

logo na primeira sessão do colegiado.  

9.1.5. Cumprir com seus horários e responsabilidades; 

9.1.6. O Conselho atenderá denúncias e as partes, mantendo 

registro das providências adotadas em cada caso e fazendo 

consignar em Ata todo o andamento e resolução do caso.  

9.1.7. O Conselho Tutelar atenderá diariamente, das 08:00 às 

17:00, com 01 (uma) horas de almoço, funcionando em lugar de 

fácil acesso ao público, fornecido e mantido pelo Executivo 

Municipal e vinculado a Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento. Mantendo sobre aviso noturno e plantões nos 

finais de semana e feriados, através de escalas de revezamento. 

9.2. Das Competências: 

9.2.1. Zelar pela agilidade na resolução dos casos de violação dos 

direitos da criança e do adolescente; 

9.2.2. Manter compromisso ético profissional compatível com o 

exercício do cargo de conselheiro tutelar; 

9.2.3. Resguardar pelo sigilo e discrição quanto às denúncias 

recebidas de violação dos direitos da criança e do adolescente, bem 

como mantê-lo durante e após a resolução do caso, evitando inserir 

na condução do processo pessoas alheias ao Conselho Tutelar; 

9.2.4. Proceder aos encaminhamentos necessários para o Sistema 

de Garantia dos Direitos – SGD do Município, baseados na 

Resolução nº 113 de 19 de Abril de 2006, do Conselho Nacional 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA; 

9.2.5. Proceder a relatórios circunstanciados à Rede de Proteção 

Social, garantindo o relato do fato sem exposição desnecessária da 

criança ou do adolescente; 

9.2.6. Atender as determinações do Ministério Público e da Vara da 

Infância e Juventude da Comarca local no que tange a proteção da 

criança e do adolescente; 

9.2.7. Fiscalizar as organizações governamentais e não 

governamentais de atendimento à criança e ao adolescente, 

devendo considerar e avaliar suas práticas pedagógicas com vistas 

ao resgate da cidadania; 

9.2.8. Notificar ao Ministério Público qualquer fato relativo a 

irregularidades em entidades governamentais e não 

governamentais, mediante representação, na qual conste 

necessariamente resumo dos fatos; 

9.2.9. Preconizar suas ações baseadas no Estatuto da Criança e do 

Adolescente, fazendo-o ser cumprido; 

9.2.10. Participar de todas às reuniões do COMDCAVA. 

10. OBSERVAÇÕES FINAIS 

Todas as questões que por ventura forem levantadas no decorrer 

do presente processo e que não estejam previstas neste Edital 

serão analisadas e decididas pela Comissão Eleitoral, sob a 

orientação do Ministério Público. 

 

 

Vargem Alta, 03 de julho de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta – Em exercício 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 7 de 16 

 

 

  

  

  

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  

DDOO  AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  DDEE  VVAARRGGEEMM  AALLTTAA  ––  EESS  
Lei Municipal 886, de 18 de novembro de 2010 e alterações 

 

ANEXO I 
ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA – EDITAL 001/2015 

(A SER COLADO NO ENVELOPE) 
 

INSCRIÇÃO N.º ____________/2015 (a ser preenchido pelo responsável pela inscrição) 
 

NOME: _____________________________________________________________________________ 
 
DATA DE NASCIMENTO: _______/________/_________  IDADE: ___________________________ 
 
ESTADO CIVIL: __________________________  PROFISSÃO: ___________________________________ 
 
FILIAÇÃO: ___________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
ENDEREÇO: __________________________________________________________________________ 
 
TELEFONE(S): ____________________________ E-MAIL: ______________________________________ 
 
O acima qualificado DECLARA estar ciente e de acordo com o teor do Edital 001/2015, através do qual o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta – COMDCAVA regulamentou o processo eleitoral para o 
Conselho Tutelar de Vargem Alta. DECLARA ainda estar ciente que deverá atentar-se às próximas publicações deste 
Conselho. 

Vargem Alta – ES, _______ de ______________________ de 2015. 
 
 

_____________________________________ 
(Assinatura legível do candidato ou procurador) 

 
 

DOCUMENTOS ENTREGUES NO ATO DA INSCRIÇÃO (estes documentos deverão ser entregues em envelope 
lacrado, sendo de responsabilidade do candidato a veracidade e conteúdo dos mesmos)
(  ) Cópia da Carteira de Identidade 
(  ) Cópia do comprovante de residência 
(  ) Documento hábil que comprove a aptidão no trato 
para com crianças e adolescentes 
(  ) Certificado de conclusão do Ensino Médio 
(  ) Certidão Negativa Criminal 

(  ) Certidão Negativa Judicial 
(  ) Cópia do título de eleitor 
(  ) Documento hábil que comprove a aptidão 
na área de informática 
(  ) Foto 3x4 

 
...................................................................................................................................................................... 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO (a ser preenchido pelo funcionário responsável pela inscrição) 
ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA – EDITAL 001/2015 

 
NOME: _____________________________________________________________________________ 
 
N.º DA INSCRIÇÃO : ________/2015    DATA: _______/_______/_____________ 
 

_____________________________________ 
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO 

 
 
 
 

FOTO 3X4 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 8 de 16 

 

ANEXO II 
ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA – EDITAL 001/2015 

(A SER COLADO NO ENVELOPE) 
FICHA INFORMATIVA DE TÍTULOS DO PROCESSO DE ELEIÇÃO 

 
 

INSCRIÇÃO N.º ____________/2015 
 

NOME: _____________________________________________________________________________ 
 
DATA DE NASCIMENTO: _______/________/_________  IDADE: ___________________________ 
 
ESTADO CIVIL: __________________________  PROFISSÃO: ___________________________________ 
 
FILIAÇÃO: ___________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
ENDEREÇO: __________________________________________________________________________ 
 
TELEFONE(S): ____________________________ E-MAIL: ______________________________________ 
 

O acima qualificado DECLARA estar ciente e de acordo com o teor do Edital 001/2015, através do qual 
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta – COMDCAVA 
regulamentou o processo eleitoral para o Conselho Tutelar de Vargem Alta. DECLARA ainda estar 
ciente que deverá atentar-se às próximas publicações deste Conselho e apresentar todos os 
documentos com veracidade e nos moldes legais, responsabilizando-se por informações ou 
documentos fraudulentos. 
 
a - Tendo em vista o Edital que determina a entrega de títulos referente a cursos, para a ELEIÇÃO DE 
CONSELHEIRO TUTELAR DE VARGEM ALTA, venho apresentar documentos que atestam minhas 
qualificações, dando margem à contagem de pontos na prova de títulos conforme disposto no Edital 
nº 01/2015. 
 
b. Estou ciente de que os documentos entregues, TODOS AUTENTICADOS, não serão devolvidos em 
hipótese alguma, uma vez que serão apensados aos demais documentos relativos ao processo 
eleitoral. 
 
c. Ainda, DECLARO, para efeitos legais, que a falta ou incorreção de qualquer dos documentos que 
estiverem relacionados nesta ficha é de minha única responsabilidade, pois os documentos serão 
entregues em envelope lacrado e, portanto, não serão conferidos no ato da entrega. 
 
d. Documento(s) entregue(s) (numerar o documento de acordo com o número de ordem especificado 
abaixo): 
 
 

 
 
 
 

FOTO 3X4 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 9 de 16 

 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 10 de 16 

 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 11 de 16 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 12 de 16 

RESOLUÇÃO 003/2015 

ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PARA PROCESSO 

ELEITORAL DO CONSELHO TUTELAR NO ANO DE 2015 

Considerando a Lei Federal Nº 12.696, de 25 de julho de 2012, que 

Altera os arts. 132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho 

de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre 

os Conselhos Tutelares; 

Considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 886, de 18 de 

novembro de 2010 e alterações e o Regimento Interno do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta; 

Considerando a realização do Processo Eleitoral para escolha dos 

membros do Conselho Tutelar para os próximos 04 (quatro) anos a 

ser realizado no ano de 2015 e o término do mandato do atual 

Conselho Tutelar em 09 de janeiro de 2016; e 

Considerando as atribuições que são conferidas ao Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Vargem Alta e conforme reunião ordinária realizada em 01 de julho 

de 2015, no CRAS de Vargem Alta, RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Eleitoral para a 

realização da Eleição do Conselho Tutelar, a ser realizada no ano 

de 2015, instituída através da Resolução Nº 001/2015, de 23 de 

abril de 2015. 

Art. 2º - Fica assim composta a referida Comissão: 

Representantes da Sociedade Civil 

- Alessandro Claudio da Silva 

- Carlos Eduardo Rodrigues 

- Glória Cecília Altoé 

- Ronaldo Leonel Altoé 

 

Representantes do Poder Público 

- Maria Aparecida Souza Gaburo 

- Ana Ignêz Cereza 

- Marlucia da Penha Silveira Valeriano 

- Nadia Barbosa Motta 

Art. 3º - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas 

na Resolução Nº 001/2015. 

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 01 de julho de 2015. 

 

ALESSANDRO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta – Em exercício 

RESOLUÇÃO 004/2015 

APROVA EDITAL DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

MUNICIPAL 

Considerando a Lei Federal Nº 12.696, de 25 de julho de 2012, que 

Altera os arts. 132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho 

de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre 

os Conselhos Tutelares; 

Considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 886, de 18 de 

novembro de 2010 e alterações e o Regimento Interno do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Alta; 

Considerando a realização do Processo Eleitoral para escolha dos 

membros do Conselho Tutelar para os próximos 04 (quatro) anos a 

ser realizado no ano de 2015 e o término do mandato do atual 

Conselho Tutelar em 09 de janeiro de 2016; e 

Considerando as atribuições que são conferidas ao Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Vargem Alta e conforme reunião extraordinária realizada em 03 de 

julho de 2015, no CRAS de Vargem Alta, RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Edital Nº 01/2015, que Convoca a Eleição dos 

membros do Conselho Tutelar Municipal, e todas as suas 

disposições. 

Art. 2.º - Fica o processo de Eleição do Conselho Tutelar Municipal 

subordinado ao que dispõe o referido Edital. 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 03 de julho de 2015. 

ALESSANDRO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Vargem Alta – Em exercício 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 013/15, DE 22 DE JUNHO DE 2015. 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2929/2014 e considerando a Lei 848/2010 

e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial da 

Profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta 

Maria Aparecida Uliana, que mediante comprovação de nova 

habilitação obteve progressão funcional para o Nível III, Ref. 01.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 04 de junho de 2015. 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 13 de 16 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta/ES, 22 de junho de 2015. 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 15/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015. 

PRORROGA PRAZO DE MANDATO DOS MEMBROS DOS 

CONSELHOS DE ESCOLA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições conferidas pelo Decreto 2929/2014, DE 16/12/2014 e 

considerando: 

- a necessidade de regulamentar, através de portaria, a organização 

dos Conselhos de Escola das Unidades Escolares públicas 

municipais, como unidade executora de recursos financeiros para 

melhor atender as unidades de ensino; 

- a necessidade de conscientizar as comunidades quanto à 

importância dos Conselheiros; 

- a necessidade de estimular e fortalecer a participação dos 

conselhos escolares na gestão democrática da escola, contribuindo 

para a construção de uma educação de qualidade para todos; 

- a necessidade de unificar o período de eleição, posse e mandato 

de todos os conselhos das unidades executoras da rede municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o atual mandato dos membros dos Conselhos de 

Escola da rede Pública Municipal de Ensino pelo período de 305 

(trezentos e cinco) dias, a contar do dia 02 de julho de 2015. 

Art. 2º Durante o período previsto no artigo 1º desta Portaria, os 

membros do Conselho de Escola que perderem os mandatos serão 

substituídos por seus suplentes e, persistindo a vacância, o cargo 

será preenchido através de uma nova escolha do respectivo 

segmento. 

Art. 3º As eleições para composição do novo Conselho Escolar 

acontecerão no mês de abril de 2016.  

Art. 4º Fica definido que o mandato dos conselhos escolares é de 

03 (três) anos, podendo ser prorrogado por igual período. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

LEI Nº 1115, DE 03 DE JULHO DE 2015. 

ALTERA O ANEXO I DA LEI Nº 924/2011, QUE DISPÕE SOBRE 

A NOVA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E O QUADRO DE 

PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, o Prefeito 

Municipal, nos termos do § 1º do art. 53 da Lei Orgânica Municipal, 

sancionou, e eu, LUCIANO QUINTINO, Presidente da Câmara 

Municipal, nos termos do § 7º do mesmo artigo, promulgo a 

seguinte Lei: 

Art. 1º O vencimento do Cargo em Comissão de Diretor Geral da 

Câmara Municipal constante do Anexo I – Estrutura Organizacional 

– da Lei nº 924/2011, de 15 de setembro de 2011, alterada pelas 

Leis 936, de 08 de novembro de 2011, 981, de 26 de julho de 2012 

e 1003, de 15 de março de 2013, passa a vigorar na forma desta 

Lei: 

CARGO: VAGAS: 
SALÁRIO: 

C. HORÁRIA: 

Diretor Geral   01 R$ 4.400,00 30h Semanais 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 924/2011 permanecem 

inalterados. 

Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta 

de dotações próprias do orçamento vigente, classificadas em: 

31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.   

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2015. 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente da Câmara Municipal 

______________________________________________________ 

TO Nº 34/2015, de 02 de julho de 2015. 

ALTERA HORÁRIO DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE 

JULHO DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A Sessão Ordinária do dia 06 de julho de 2015, da Câmara 

Municipal de Vargem Alta, será antecipada para 14:30h (duas horas 

da tarde). 

Art. 2º - A antecipação no horário da Sessão Ordinária visa 

possibilitar a participação de todos os Vereadores na recepção ao 

Secretário de Estado da Agricultura, Exmo. Sr. Octacilio Neto, que 

estará visitando nosso município no dia 06/07/2015, com chegada 

programada para as 16:00h (quatro horas da tarde) 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 14 de 16 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 15 de 16 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 645  Página 16 de 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

MAISA VIEIRA DOCKHORN FOSSE 
GABINETE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


